
 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

 

VISTA la legge regionale 05 febbraio 2010, n. 18 e s.m.i. recante “Misure finalizzate al riassetto 

ed al risanamento dei Consorzi per lo sviluppo industriale”; 

 

VISTA  la legge regionale 05 novembre 2014, n. 32, recante “Risanamento e rilancio dei consorzi 

per lo sviluppo industriale”; 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale n. 435 del 03 maggio 2016, di approvazione 

dello Statuto del Consorzio per lo sviluppo industriale della Provincia di Matera;  

 

VISTA  la legge regionale 30 novembre 2017, n. 34, recante “Disposizioni in materia di 

Consorzi per lo Sviluppo Industriale”; 

 

VISTA  la legge regionale 20 marzo 2020, n. 12, recante “Collegato alla legge di stabilità 

regionale 2020”, ed in particolare l’art. 5 “Legge di riordino per lo sviluppo industriale”; 

 

VISTA  la legge regionale 03 marzo 2021, n. 7, recante “Scioglimento del Consorzio Industriale 

della Provincia di Potenza e costituzione della Società Aree Produttive Industriali Basilicata 

S.p.A.”; 

 

VISTO  in particolare l’art. 12 della predetta legge regionale n. 7/2021, relativo alla facoltà 

riconosciuta al Consorzio per lo sviluppo industriale della Provincia di Matera “… 

di aderire alle disposizioni di cui alla presente legge …”; 

 

VISTO  l’art. 10, comma 1, della citata legge regionale n. 7/2021, secondo cui “Al termine della 

procedura di liquidazione e al conseguente scioglimento del Consorzio per lo Sviluppo 

Industriale della Provincia di Potenza, la Giunta regionale è autorizzata ad adottare un 

regolamento di delegificazione, ai sensi dell’art. 56, comma 3, della legge statutaria regionale 

DIREZIONE GENERALE RISORSE
UMANE ORGANIZZAZIONE E AFFARI
GENERALI

Direzione Generale Risorse Umane
Organizzazione e Affari Generali

11BA

202500021 29/1/2025

Art. 14, comma 2, della legge regionale 5 febbraio 2010 n. 18, come sostituito dall’art. 4 della legge regionale 05 novembre 2014, n. 32.
Nomina dell'Amministratore Unico del Consorzio per lo sviluppo industriale della Provincia di Matera.



17 novembre 2016, n. 1, recante la disciplina organica della gestione, della promozione e 

della valorizzazione delle aree produttive regionali”; 

 

VISTO  altresì, l’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 7/2021, secondo cui “Fino alla data 

di entrata in vigore del regolamento di cui all’articolo 10, che ne determina l’abrogazione, 

continuano ad applicarsi, in quanto compatibili con le disposizioni della presente legge”, tra 

le altre, le leggi regionali n. 18/2010 e n. 32/2014; 

 

DATO ATTO che, in data 24 maggio 2024, l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di 

Appello di Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della legge regionale 20 

agosto 2018, n. 20, ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta 

regionale il dott. Vito Bardi; 

 

RICHIAMATO l’art. 14 della predetta legge regionale n. 18/2010 e s.m.i., recante la disciplina degli 

“Organi” dei Consorzi per lo sviluppo industriale, il quale prevede, al comma 4, che 

“Gli organi scaduti restano in carica fino all'insediamento dei nuovi.”; 

 

VISTO in particolare, il comma 2, del predetto articolo 14 della legge regionale n. 18/2010, 

come sostituito dall’art. 4 della legge regionale n. 32/2014, secondo cui: 

“L'amministratore unico, individuato in basi a criteri di professionalità ed esperienza, è 

nominato con decreto del Presidente della Regione previa deliberazione della Giunta 

regionale. L'amministratore unico dura in carica cinque anni e, comunque, non oltre la 

durata di ogni singola legislatura regionale. L'amministratore unico è rinnovabile per una 

sola volta”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 32 del 22 gennaio 2025, recante “Art. 14, 

comma 2, della legge regionale 5 febbraio 2010 n. 18, come sostituito dall’art. 4 della legge 

regionale 05 novembre 2014, n. 32. Nomina dell'Amministratore Unico del Consorzio per lo 

sviluppo industriale della Provincia di Matera”; 

 

DATO ATTO che con la su richiamata deliberazione la Giunta regionale ha provveduto ad 

“individuare ai sensi dell’art. 14, comma 2, della legge regionale 05 febbraio 2010 n. 18, 

come sostituito dall’art. 4 della legge regionale 05 novembre 2014, n. 32, quale 

Amministratore Unico del Consorzio per lo sviluppo industriale della Provincia di Matera il 

dott. Antonio Di Sanza, in ragione delle caratteristiche professionali, delle competenze ed 

esperienze possedute e maturate come evincibili dal curriculum vitae ed in particolare risulta 

in possesso di elevata qualificazione professionale e di esperienza amministrativa, anche in 

organismi partecipati dalla Regione, fermo restando la produzione, prima dell’adozione del 

decreto di nomina da parte del Presidente della Giunta regionale, della dichiarazione di non 

trovarsi nelle situazioni di incompatibilità, ineleggibilità ed inconferibilità, previste dall’art. 

19 della legge regionale n. 18/2010, come sostituito dall’art. 9 della legge regionale n. 

32/2014, ai fini della nomina in discorso”; 

 

VISTO  l’art. 19 della legge regionale n. 18/2010, come sostituito dall’art. 9 della legge 

regionale n. 32/2014, relativo alle cause di incompatibilità, decadenza e revoca 

dell’Amministratore unico; 

 



VISTO  l’art. 7 del D. Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 recante “Testo Unico delle disposizioni in 

materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di governo conseguenti a 

sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell’articolo 1, comma 63, 

della legge 06 novembre 2012 n. 190”; 

 

VISTO  il decreto legislativo 08 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190”; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 803 del 30 dicembre 2024 recante “Linee Guida per l’attuazione delle 

disposizioni sulla inconferibilità ed incompatibilità di cui al d.lgs. n. 39/2013, all’articolo 35 

bis del d.lgs. n. 165/2001, nonché delle disposizioni in materia contenute nel codice di 

comportamento. Approvazione”; 

 

ACQUISITA  in data 28 gennaio 2025 prot. n. 2117/10B1 la dichiarazione resa dal dott. Antonio Di 

Sanza sull’insussistenza di situazioni di incompatibilità, ineleggibilità ed 

inconferibilità previste dall’art. 19 della legge regionale n. 18/2010, come sostituito 

dall’art. 9 della legge regionale n. 32/2014, come integrata con successiva nota prot. 

n. 20404/11BA di pari data, in conformità alle linee guida di cui alla citata 

deliberazione n. 803/2024; 

 

VISTO  l’art. 6, punto 1, lettere c) ed e) del Regolamento UE n. 2016/679 del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E C R E T A 

 

 

1) di nominare, ai sensi dell’art. 14, comma 2, della legge regionale 05 febbraio 2010, n. 18, 

come sostituito dall’art. 4 della legge regionale 05 novembre 2014, n. 32, quale 

Amministratore unico del Consorzio per lo sviluppo industriale della Provincia di Matera il 

dott. Antonio Di Sanza; 

 

2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 14 della predetta legge regionale n. 18/2010 e s.m.i., 

l’Amministratore unico dura in carica non oltre la durata della presente legislatura 

regionale (comma 2) e che lo stesso resta in carica fino all’insediamento del nuovo 

Amministratore (comma 4); 

 

3) di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 18 della citata legge regionale n. 18/2010 e s.m.i., il 

compenso dell’Amministratore unico è stato stabilito dalla Giunta regionale, con la 

deliberazione n. 32 del 22 gennaio 2025, nell’importo pari a quello definito per il precedente 

Amministratore unico dalla DGR n. 421 del 10 luglio 2023, fermo restando, ove ricorrente, 

quanto previsto dall’art. 5, comma 5, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con 

modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e che, ai sensi dell’art. 18, comma 3, della 



legge regionale n. 18/2010 e s.m.i., all’Amministratore unico spetta, inoltre, il rimborso delle 

documentate spese di viaggio sostenute per ragioni correlate all’esercizio delle relative 

funzioni nella misura stabilita per i dirigenti regionali; 

 

4) di stabilire che l’Amministratore unico, nella sua qualità di legale rappresentante del 

Consorzio, assicura l’adempimento degli obblighi di trasparenza previsti dalla vigente 

normativa nazionale e regionale; pone in essere le misure necessarie per la prevenzione 

della corruzione nel Consorzio; conforma la propria condotta ai principi di buon 

andamento ed imparzialità dell'azione amministrativa; mette in atto le misure tecniche ed 

organizzative adeguate per garantire, ed essere in grado di dimostrare, che il trattamento 

dei dati personali, da parte del Consorzio, sia effettuato in conformità al Regolamento UE 

2016/679 del 27 aprile 2016; 

 

5) di dare atto che la nomina di cui al presente decreto diviene nulla qualora ricorrano le 

condizioni previste dall’art. 7 del D. Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235, recante “Testo Unico delle 

disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di governo 

conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell’articolo 1, comma 

63, della legge 06 novembre 2012 n. 190”; 

 

6) di demandare alla Direzione generale Risorse umane, organizzazione e affari generali la 

notifica del presente decreto all’interessato, nonché la trasmissione, per quanto di 

competenza, al Consorzio per lo sviluppo industriale della Provincia di Matera, alla 

Direzione generale per lo sviluppo economico, il lavoro e i servizi alla comunità, all’Ufficio 

speciale per il controllo di gestione e la misurazione della performance; 

 

7) di demandare alla Direzione generale Risorse umane, organizzazione e affari generali la 

trasmissione del presente decreto, unitamente alla deliberazione della Giunta regionale n. 

32 del 22 gennaio 2025, al Consiglio regionale ai sensi dell’art. 47 della legge statutaria 

regionale; 

 

8) di disporre la pubblicazione integrale del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della 

Regione e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Potenza,     

     

IL PRESENTE DECRETO È FIRMATO CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È STATO FATTO 

RIFERIMENTO NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DEL DECRETO SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA 

PROPONENTE, CHE NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

 

 

 
 

 

29/1/2025 Vito Bardi


